Vilhena seria de aproximadamente R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para um 

contrato de dois anos, considerando-se a existência de aproximadamente 10.000 

caixas de arquivo existentes no arquivo (excluídas as de cartório), a um custo mensal 

de aproximadamente R$ 16.660,00 (dezesseis mil, seiscentos e sessenta reais). 

Isso levando-se em conta a proposta informal apresentada para a execução 

de idênticos trabalhos no arquivo de Porto Velho, onde a empresa R&A Treinamento 

e Consultoria Empresarial Ltda, orçou pelos serviços naquela unidade de arquivo um 

montante de R$ 3.480.000,00 (três milhões, quatrocentos e oitenta mil reais) pelo 

período de dois anos, na efetivação de 86.000 caixas box num total de 90.300.000 

páginas.  

Em vista da existência de uma fragmentadora industrial em Porto Velho, ao 

término da digitalização dos processos, os mesmos (processos físicos) após o período